Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041100059

59

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO DAS RESERVAS INTERNACIONAIS
PORTARIA Nº 116.967, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RESERVAS INTERNACIONAIS DO
BANCO CENTRAL DO BRASIL (DEPIN), no uso da competência que lhe confere o art. 23,
inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de
2015, resolve:

Art. 1º - Fica dispensado RICARDO DA COSTA MARTINELLI, matrícula nº
8.607.166-1, da função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1, na DIVISÃO
DE INVESTIMENTO DAS RESERVAS INTERNACIONAIS (DEPIN/GEROP/DIRIN).

Art. 2º - Fica designado JULIO GUIMARAES KUMAI, matrícula nº 6.022.280-8,
CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1, na DIVISÃO DE INVESTIMENTO DAS RESERVAS
INTERNACIONAIS (DEPIN GEROP/DIRIN) ficando dispensado da comissão que atualmente
ocupa.

Art. 3º - Fica designado PEDRO RAMOS MATEUS FILHO, matrícula nº 8.283.069-
X, COORDENADOR, sigla FDO-1, na SUBDIVISÃO DE INVESTIMENTO 1 (DEPIN/DIRIN/INVE1),
ficando dispensado da comissão que atualmente ocupa.

Art. 4º - Fica designado MARCELO CARDOSO MARTINELLI, matrícula 6.766.542-
X, ASSESSOR SÊNIOR, sigla FCA-3, na DIVISÃO DE INVESTIMENTO DAS RESERVAS
INTERNACIONAIS (DEPIN/GEROP/DIRIN).

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ALAN DA SILVA ANDRADE MENDES

ÁREA DE RELACIONAMENTO, CIDADANIA E SUPERVISÃO DE
CO N D U T A

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 116.987, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º - Fica designada a servidora GISELLE AFONSO, matrícula 3.801.209-X,
para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Coordenação de
Publicidade e Endomarketing (Comun/Publi/Copen).

Art. 2º - Fica dispensado o servidor RODRIGO RIBEIRO DE MELO PEREIRA,
matrícula 8.712.880-2, da função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na
Coordenação de Publicidade e Endomarketing (Comun/Publi/Copen).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FLÁVIA DANTAS BERCOTT

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.506, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103498/2023-76, resolve:

DESIGNAR LEONARDO LINS CÂMARA MARINHO para substituir o Coordenador,
código FCE 1.10, da Coordenação II da Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Saúde
da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal
de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.517, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103876/2023-11, resolve:

DESIGNAR MARIA ELENA ELIAS, para substituir a Chefe de Seção código CCE
1.04, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Corporativa da
Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.522, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103564/2023-16, resolve:

DESIGNAR LÍBIA DALVA DE MELO RODRIGUES ZAGHETTO para substituir a
Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Promoção e
Monitoramento de Acesso à Informação da Diretoria de Articulação, Supervisão e
Monitoramento de Acesso à Informação da Secretaria Nacional de Acesso à Informação da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.543, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00215.100082/2023-71, resolve:

DESIGNAR ELIANA SIMÕES DE LIMA E SILVA para substituir a Superintendente,
código FCE 1.13, da Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.546, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103771/2023-62, resolve:

DESIGNAR MARIA FERNANDA COLAÇO ALVES, para substituir a Gerente de
Projetos, código FCE 3.13, da Diretoria de Estudos e Desenvolvimento da Integridade
Pública da Secretaria de Integridade Pública da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.547, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103771/2023-62, resolve:

DISPENSAR TEMISTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JUNIOR, do encargo de
substituto de Gerente de Projetos, código FCE 3.13, da Diretoria de Estudos e
Desenvolvimento da integridade Pública da Secretaria de Integridade Pública da
Controladoria-Geral da União.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.549, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria n.º 600, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1º de Janeiro de 2023, e o que
consta no Processo n.º 00190.103793/2023-22, resolve:

DESIGNAR MARIA FERNANDA COLAÇO ALVES, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão I da Diretoria de
Estudos e Desenvolvimento da Integridade Pública da Secretaria de Integridade Pública da
Controladoria-Geral da União.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA Nº 1.550, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria n.º 600, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1º de Janeiro de 2023, e o que
consta no Processo nº 00190.103793/2023-22, resolve:

DISPENSAR TEMISTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JUNIOR, da Função
Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão I da Diretoria de
Estudos e Desenvolvimento da Integridade Pública da Secretaria de Integridade Pública da
Controladoria-Geral da União.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA Nº 1.554, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103974/2023-59, resolve:

DESIGNAR CAIO CÉSAR ALMEIDA ROCHA para substituir o Chefe de Gabinete,
código FCE 1.13, do Gabinete da Secretaria Nacional de Acesso à Informação da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.558, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103919/2023-69, resolve:

DISPENSAR LUIZ CLAUBERT SOARES DOS SANTOS, a partir de 15 de janeiro de
2023, do encargo de substituto de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-
Geral de Infraestrutura Tecnológica da Diretoria de Tecnologia de Informação da Secretaria
Executiva da Controladoria-Geral da União.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.559, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103671/2023-36, resolve:

DESIGNAR DANTON BRITO DE SANTANA LOPES, para substituir a Chefe de
Serviço, código FCE 1.05, do Serviço da Diretoria de Recursos de Acesso à Informação da
Secretaria Nacional de Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.560, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º
00190.103671/2023-36, resolve:

DESIGNAR FABIANA NEPOMUCENO DA CUNHA, a partir de 10 de abril de 2023,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão I da Coordenação-Geral de
Recursos de Acesso à Informação da Diretoria de Recursos de Acesso à Informação da
Secretaria Nacional de Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA

DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 1.521, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DE GESTÃO CORPORATIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 1º da
Portaria nº 594, de 14 de fevereiro de 2023, e, tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
VIII, c/c o art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o contido no
Processo nº 00190.101951/2023-18, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 3 de abril de 2023, com fundamento no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, o cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle ocupado pelo
servidor Guilherme Henrique Martins da Rocha, matrícula SIAPE nº 1767350.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no art.
21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução a este cargo,
estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNI CANDIDO DEMATTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisllg
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-11T00:50:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial